



NOVADNIEKS

LATVIJAS REPUBLIKAS PREIĻU RAJONA LAIKRAKSTS

OTRDIEN,
1992. gada
14. aprīlī

Nr.24 (6292)

Mazumtirdzniecības
cena 1 rublis



Labi strādā Preiļu sakaru līniju tehniskā iecirkņa Jāņa Springa vadītā elektromontieru brīgāde. Tā ne tikai veic sakaru līniju tehniskās apkopes Preiļos, piecās lauku automātiskajās telefona centrālēs, bet arī palīdz sakaru līniju kapitālajā remontā citiem iecirkņiem. Attēlā: elektromontieru brīgāde — Andris Lauskis, Grigorijs Orlovs, Viktors Staškevičs, Jānis Springis un Jānis Ziedis—Ziedīns.

Jāņa SILICKA foto

KULTŪRAS JAUNUMI

♦ *Pavasaris klūvis par bērnu jaunrades virsotni. Tevišķi — muzikālo spēju jomā. Kā parasti notiek i mūzika vokālistu konkursos. Šīgada «Cālis» pirmoreiz atsevišķi noteiks skanīgākās balsis īpašnieku un īpašnieci. Ir jāizpilda latviešu tautas dziesma un mūsu autora dziesma, kas vislabāk atbilst bērnu balsis spējam un vecumam. Pēc divām nedēļām mazie vokālisti dziedās Līvānos, bet 1. maijā — Preiļos. Jaunrades nams koordinē šajā jomā skolas, bet kultūras darbiniekiem vajadzētu pamudināt atbilstošas lauku ģimenes pieteikt savas dziedāšanas atvases uz šo konkursu. Vēl ir laiks.*

♦ *Mums visiem vēl ļoti jāprāt palikušās kādreiz tik obligātās lekcijas jebkurā dzīves jomā. Labi ja viena no šīm mums bija noderīga, un kādu atziņu varējām praktiski izmantot. Praktisku pielietojumu savām nodarbībām sola Preiļu folkloras centrs, aizsākot derīgu padomu stundas. Pirmā no tām bija veltīta olu krāsošanai, jo tuvojas Lieldienas. Bet kā ar dubiskām krāsvielām nokrāsot dziju? Kādi meistartīkri ir vēl nezināmi rokdarbniecēm? Par to un daudz ko citu — turpmākajās derīgo padomu stundās.*

♦ *Līvānu bērnu mākslas skolā notika otrā izlaiduma kursa diplomprojektu aizstāvēšana. Patlaban ir izvietoti pilsētas valdes konferenču zālē iedziņotāju apskatei.*

V.RADIS

Maize ar dzelzi un ar...

Pagājušo pirmdien redakcijā griezās Rožkalnu pagasta iedzīvotājs Jānis Sola. No papīra izņinis, priekšā nolika maizes riecieni ar kādu divainu tajā ieceltu melnumu. Papētīt tuvāk, tā arī nesapratām, vai tas dzelzs vai akmeņogles gabals. Maizes klaiņš ticis nopirkts 3. aprīlī Arendolē, ģimenes locekļi to ēdot, gandrīz vai zobus nolauzuši. Nākošo riecieni griežot, nazis atdūrās pret kaut ko cietu...

Pēc divām dienām uz redakciju zvanīja Andžela Kovaļevska no Pelēču pagasta. Gluži satriekta viņa stāstīja, ka 7. aprīlī Pelēču veikalā nopirkto maizi griežot, pārgriežusi tajā ieceltu... tārpū.

Par aprīļa sākumā pirktu maizi žēlojās vairāki citi, kas to bija iegādājušies Preiļu veikalā.

Sūdzības dažādas, bet visu sašutums izpaudās vienā domā: «Tik dārgi maksājot par maizi, mēs pieprasām, lai tā būtu nevainojamas kvalitātes.»

Pie tā nav ko piebilst.

L.Rancāne

SIA «Preiļi» sadegusi benzīna cisterna

Naktī uz 9. aprīlī Krāslavas rajonā uz Latvijas un Baltkrievijas robežas starp abu valstu mītas posteņiem mūsu republikas teritorijā uzliesmoja cisterna ar 16 tonnām benzīna, kuru no Nižņijnovgorodas uz Latviju veda SIA «Preiļi» šoferi. Degošais benzīns izlīja uz šosejas, radot lielas briesmas transportam. Par laimi upuru nav. Kravu neizdevās glābt. Pēc ugunsdzēsēju domām, ugunsgrēku varējās izraisīt bojājums automašīnas un cisternas piekabes elektroiekārtā.

LETA

Rajona TDP valdes sēdē

Rajona TDP valdes kārtējā sēdē sakarā ar to, ka nebija pilns valdes sastāvs, galvenos jautājumus, kuros bija jāpieņem principiāli lēmumi, neizskatīja. Tos paredzēts apspriest nākamajā sēdē, kurai jānotiek šonedēļ.

Valde akceptēja Preiļu vēstures un lietišķās mākslas muzeja lūgumu atļaut uz laiku iznomāt muzeja bilancē nodoto bijušo mūzikas skolas ēku kādam kooperatīvam, jo muzejam šobrīd nav līdzekļu to izremontēt, lai pēc tam izmantotu savām vajadzībām.

Izskatīti vēl divi lūgumi — par naudas līdzekļu iedalīšanu no budžeta. Valde nolēma piešķirt pirmajā pusgadā 30 tūkstoš rubļu arheoloģisko izrakumu turpināšanai Jersikas pilskalnā ZA ekspedīcijai, kā arī segt Rudzātu internātskolai izdevumus seklu iegādei.

Valde nolēma lauzt bijušās rajona izpildkomitejas noslēgto līgumu ar apvienību «Elektrons» par rezerves daļu piegādi televizoru garantijas remontiem. Tā kā «Elektrona» iecirkņa vietā Preiļos tagad darbojas četras patstāvīgas firmas (SIA) un starp tām nav vienprātības, kā arī ņemot vērā to, ka rajona izpildvarai nav jāiejaucas uzņēmējdarbībā, SIA pārstāvjiem lika paziņot, ka rezerves detaļas turpmāk būs jāgādā pašiem. Taču tas nenozīmē, ka nu varēs atteikties klientiem garantijas remontus. Ja kāda firma to darīs, valde izvirzīs jautājumu par tās slēgšanu.

LR Aizsardzības ministrija bija atsūtījusi vēstuli, kurā lūdza dzēst 25 tūkstošu rubļu lielu aizdevumu rajona Valsts dienesta pārvaldei. Valde lūgumu noraidīja, motivējot ar to, ka aizsardzības vajadzībām no republikas budžeta jau tāpat tiek piešķirti lieli līdzekļi. Līdz ar to Valsts dienesta pārvaldei paņemto naudu nāksies atmaksāt rajona budžetā.

♦ Lauku aktualitātes

Pavasara sēja pavisam tuvu

Lai arī brīžiem vēl snieg, līdz pavasara sējas darbiem palikušas vairs dažas nedēļas. Tāpēc arvien biežāk kopā sanāk pagastu valžu priekšsēdētāji, zemniecības pārstāvji, lauksaimniecības speciālisti, lai pārrunātu šī pavasara problēmas, kuru nav mazums.

Lauksaimniecības pārvaldes priekšnieks J.Vucēns kārtējo sanākumi sāka ar to, ka situācija stipri vien sarežģījusies — notiek zemes reforma, kas nav vienkāršs process, zemes ierīkotāji nevar paspēt veikt visus

darbus. Ir grūtības ar degvielu un smērvielām (lai gan valdība sola šos jautājumus atrisināt un dīzeļdegviela ienāk bāzēs), ir problēmas ar rezerves daļām.

Tūrumi tomēr jāapsēj... Tā teica J.Vucēns un ar gandarījumu atzīmēja, ka izdevies sarūpēt deficīto dīzeļeļļu, jo Jēkabpils naftas bāze bijusi atsaucīga. «Kaut pa litram, taču šī manta jāsadala visiem zemturiem», sacīja lauksaimniecības pārvaldes priekšnieks.

Pienākumu loks paplašinās

Turpmāk pagastvaras nozīmētai komisijai vajadzēs pieņemt ekspluatācijā laukos uzceltās dzīvojamās ēkas. Tā informēja arhitekts A.Poplavskis. Agrāk to darīja rajona komisija.

Pagastu amatvīri ar to nav apmierināti. Vispirms, viņuprāt, nav pieņemams noteiktais būvobjektu apsekošanas termiņš — 1. maijs. Kā tik īsā laikā apsekot 200 un vairāk jaunbūves, jo šobrīd laukos būvējas ne tikai zemnieki, bet gandrīz vai visi? Un

kāpēc tas jāizdara līdz 1. maijam — laikā, kad visām rūpēm jābūt saislītām ar pavasara sēju? Bažas rada arī tas, ka pagastos pagaidām nav celtniecības speciālistu, kas spētu izvērtēt darbu kvalitāti tajos objektos, kas uzcelti bez attiecīgas dokumentācijas un speciālistu klātbūtnes.

Taču... pagastvarai jāapzinās, ka «goda priekšsēdētāju» laiki pagājuši, nāksies nopietni darboties, lai risinātu visas — arī celtniecības problēmas.

Pienam jābūt tīrākam

Preiļu siera rūpnīcas direktora vietniece V.Deksne pagastu valžu priekšsēdētājiem un zemniekiem sniedza informāciju par piena kvalitāti. Pēdējā laikā tā esot uzlabojusies, taču pašapmierinātības neesot vietas. Patlaban tikai 14,5 procenti no iepirkta piena (individuālā sektora produkcija) atbilst pirmajai šķīrai, 74 procenti ir otrās, bet 11,5 procenti — bezšķiras piens.

V.Deksnei nācās uzklaut pretencijas: laudzi piena piegādātāji joprojām apšaubot tauku satura analīžu precizitāti, līdzekļus tīrības pārbaudei uzņēmuma speciālistiem vajadzētu kontrolēt arī tauku saturu. Uz to direktora vietniece atbildēja, ka negodīgi piena piegādātāji savai produkcijai ļeļot klāt ūdeni, kas ietekmējot arī tauku saturu, pieņemējam arī gali jāsavēlk kopā... Viņa piekrita, ka pārbaudes vajadzīgas, un

rūpnīcas laboratorija tās veiks. Tiesa, laborantiem tagad esot aizliegts izdarīt analīzes pēc katras tautiņas pieprasījuma. Laborante, kura nesen tādu analīzi izdarījusi, esot bargi sodīta... Turklāt pēc V.Deksnes domām šādas analīzes bieži vien esot neprecīzas, jo nevar zināt, vai ir ņemts visu triju slaukumu piens, vai tas labi sajaukts utt.

Tā vien liekas, ka rūpnīcas speciālisti bus sev nodrošinājuši mierīgāku dzīvi, jo nereti tieši pēc analīžu rezultātiem (pēc pieprasījuma) sākas tās lielas skaidrošanās, sūdzības par piena savācēju darbu. Tikai — vai bus apmierināti iedzīvotāji, kuriem nu ar piena pudelīti (ja cilvēks tomēr gribēs pārbaudīt tauku saturu) nāksies braukt pie kaimiņrajonu speciālistiem?

Konsultāciju punktā — tikai praktiķus

Apspriežot kandidatūras konsultantu amatam, zemnieki viennozīmīgi izteicās, ka viņi tajos vēlas redzēt praktiķus, nevis teorētiķus, ka konsultantiem jāsniedz palīdzība uz vietām, nevis jāšēž «kantori». Izskanēja priekšlikums, ka teiksīm, lopkopības konsultantam nebūtu slikti kādu laiku pastrādāt zemnieku saimniecībā pie pieredzējušiem lopkopības speciālistiem (tādi zemnieku saimniecībās ir), kuri tad arī dotu savu slodzienu par viņa varēšanu un atbilstību amatam.

Mūsu rajona zemnieku delegācijas uzaicināta atbildes vizītē uz Zviedriju. Zemnieku

sabiedrības izpilddirektors I.Jeršovs informēja, ka šis brauciens katram, kas būs delegācijas sastāvā, izmaksās aptuveni 10 tūkstošus rubļu. Viņš iebilda tiem, kas «Novadniekā» rakstīja, ka zemnieku delegācijās tiekot iekļauti valsts svīri un tādejādi tiekot lērēta valsts nauda. Gan viņš pats, gan rajona TDP priekšsēdētājs I.Muzikants, būdami iepriekšējās delegācijas sastāvā, no rajona budžeta neesot izlērējuši ne kapeiku.

Tātad mūsu zemnieku delegācijas uz ārzemēm brauc par savu naudu!

Aina Iljina

Par pārtikas produktu kvalitāti

Preiļu rajona desu cehos visa veidu desas ražo tikai no tādas gaļas, kurai ir veikta veterināri sanitārā ekspertīze. Par nosacīti derīgās gaļas pārstrādi nevar būt ne runas, jo mūsu cehos nav nepieciešamo apstākļu gaļas termiskai apstrādei.

Pēc sanitārajiem noteikumiem katru desu cehā jābūt laboratorijai, lai regulāri (ik pēc 10 dienām) kontrolētu gatavās produkcijas kvalitāti. Tā kā tādas laboratorijas nav, tās funkcijas veic veterinārā laboratorija uz līguma pamata.

Izsoles veidā gatavās produkcijas kvalitātes laboratorisko kontroli izdara Higienas un epidemioloģijas centrs (HEC). Mēs esam pēmuši desu paraugus uz bakterioloģiskajiem un ķīmiskajiem izmeklējumiem no visiem Preiļu rajona desu cehiem (izņemot Rauniešu «Lingu», jo tā strādā bez jebkāda grafika). Tikai viens no izmeklētajiem paraugiem neatbilda valsts standartam — «Gardumā» ražotā desa. Nitrātu daudzums tajā 1,38 reizes pārsniedza pieļaujamos normatīvus.

Ne visos rajona veikalos un sabiedriskās ēdināšanas uzņēmumos ievēro ātri bojājošos produktu realizācijas noteikumus. Preiļu 4. un 1. gastronomā tika realizēta desa, kurai bija beidzies realizācijas termiņš. Kotleles, vinegretus, auksto gaļu, pastēti, neievērojot realizācijas termiņus, pārdod Līvānu pilsētas ēdnīcas bufetē un kulinārijā.

Nav savas laboratorijas arī konditorejas cehos, lai regulāri (1 reizi nedēļā) pārbaudītu krēmu izstrādājumu kvalitāti. 1991. gadā rajona patērētāju biedrību savienība bija noslēgusi līgumu ar bakterioloģisko laboratoriju, bet šogad neesot spējīga atmaksāt šos līgumus. Tātad šodien neviens nevar galvot par krēmu kvalitāti konditorejas izstrādājumos. Ar katru gadu krēmu kvalitāte pasliktinās. 1990. gadā no izdarītajām analīzēm 11 procenti neatbilda normatīvi tehniskajai dokumentācijai, 1991. gadā — 17 procenti. Kas sagaidāms šogad? Pircējiem atliek vai nu iegādāties nezināmas kvalitātes produkciju un

riskēt ar savu veselību, vai arī vispār iztikt bez kūkām un tortēm.

Nesen pēc daļēji veiktā kosmētiskā remonta atvērta kafējnīca «Tūrists». Patērētāju biedrību savienība droši vien aizmirsa, ka vajadzīga arī HEC atļauja. Kosmētiskais remonts veikts tikai zālē, bet ražošanas telpas un iekārtas palikušas agrākajā kritiskajā stāvoklī. Šajās telpās pagatavotajos salātos atrasta ne vien zarnu nūjiņa (kas liecina par personīgās higiēnas noteikumu neievērošanu), bet arī patogēniskais stafilakoks — zarnu trakta slimību ierosinātājs. Kā darbinieki var ievērot elementāros higiēnas noteikumus, ja nav pat nevienas izlietnes roku mazgāšanai?

Gribu atgādināt pircējiem: ja rodas šaubas par iegādāto pārtikas produktu kvalitāti vai redzami rupji sanitāro noteikumu pārkāpumi, steidzami ziņojiet Higienas un epidemioloģijas centram, lai laikus veiktu nepieciešamos pasākumus to ievērošanai.

V.Petrova,

Preiļu HEC sanitārā ārste

Vai zemturiem vajadzīgi integrāļi?

Varbūt vienu otru no tiem, kam pēc pāris mēnešiem aiz muguras aizvērsies skolas durvis, jau šodien gaida kāda arana atmata, sējams lauks vai kopjams mežs tēva vai vec-tēva paņemtā zemes gabalā? Bet jauno zemes īpašnieku māc pilnīgi saprotama neziņa par to, ar ko īsti zempokība sākas. Visprātīgā-kais šādā gadījumā — doties uz Jaunaglonas lauksaimniecības skolu. Ar šo gadu tajā ir sākta zemturu apmācība. Bet tām jaunajām būtnēm, kas ir pretendentes uz savu vai vecāku jaunsaimniecību, vai arī apsolījušas roku un sirdi kādam staltam zemniekam, šī skola piedāvā iespēju mācīties par lauku mājas saim-nieci.

Stāsta skolas direktors Visvaldis Kursītis:

— Līdz ar jauna kursa — zemturi un māju saim-niece — ieviešanu mūsu skolā pamazām mainās audzēkņu kontingents. Nav taču noslēpums, ka mācīties par traktoristiem, ko sagatavojam agrāk, nereti gāja tie, kas savās skolās nepavisam nebija labākie ne mācībās, ne uzvedībā. Bet mašīnslaukšanas operatoru nodajā mācījās arī palīgskolu meitenes. Šo specialitāšu audzēkņi vēl apgūst savas pro-grammas, bet pirmajā kursā jau šogad mācās nākamie zemturi un lauku māju saimnieces. Šajās specialitātēs uzņemsim arī šoruden. Per-spektīva? Domāju, ka ir. Zemnieku saimniecību taču kļūst aizvien vairāk, tām vajadzīgi labi, gudri vadītāji. Zemtura profesijas apgūšanai ir ļoti plaša mācību programma. Pie mums var iegūt vairāku kategoriju mehanizatora un šofer-tiesības, zināšanas darbam augkopībā, lop-kopībā, dārzkopībā, meža kopšanā un izstrādē, saimniecības ienākumu un izdevumu veša-nā. Agrāk netika pievērsta uzmanība amatnie-cības darbiem. Tagad mūsu audzēkņi mācās visus darbus, kas nepieciešami lauku sētā, pie-mēram, iesiet izkapli, izgatavot cirvja kātu. Kam viņam integrāļi? Labāk prast elementārākos mūmieka, namdara darbus. Attiecīgi lauku māju saimniecēm jāapgūst, kā kopt lopņus, dārzus, puķes, iekārtot istabas, arī, kā sadzīvot ar vīru un kaimiņiem — ģimenes ētika. Bet galvenā vērtība — pavārmāksla.

— Ja runa ir par meiteņu sagatavošanu saimnieču godam, tad īpaši jārunā par smal-kumu. Latviešu mācītājai saimniecei agrāk bija raksturīgi ne tikai smalki rokdarbi, pilni pagrabī, puķu dārzī un pienīgas govīs, bet arī atturība, izturība uzvedībā, savaldība, gaišs prāts, nicinājums pret alkoholu un tā lietotā-jiem, augstas prasības tikumiskajā ziņā pret savu ģimeni un savu saimi, kā to, piemēram,

savā laikā guva Kaučmindē. Vai šodien skola ir gatava, lai jaunajām lauku māju saimnie-cēm būtu arī attiecīgs prestižs?

— Uzskatu, ka prestižs kopumā augs arī visai skolai. Turpmāk vidusskolas profesijas nedos, ar mācībām augstskolā nebūs vienkār-ši, bet tehnikumiem liela piekrišana neradī-sies, jo vidējā posmā speciālistiem līdz ar kolhozu likvidēšanu darba trūks. Tāpēc mūsu

skolā nonāks labi audzēkņi, mikrovidē daudzējādā ziņā būs labāka. Kas attiecas uz meitenēm, jau pašlaik stingru kārtību cenšamies uzturēt viņu sadzīvē — kopmīnē. Istabīgas nav pārbīvētas. Iekārtotas virtu-ves. Vakariņās un brokastīs meitenes var neizmantot skolas ēdnicu, bet gatavot no saviem produktiem. Ir arī kafējnīca. Domā-jam, ka meitenes iesaistīsīm kulinārijas iz-strādājumu cepšanā un pārdošanā. Būs prakse un reizē — peļņa.

Māca pārsvarā vecie kadri, bet nāk arī jaun. Drīz ieradīsies augļkopības speciālists. Nāk un pēc darba tautā arī bijušie kolhozu speciā-listi ar augstāko izglītību.

Šogad skolas saimniecības zeme tika sāma zināta uz pusi. Neko darīt, bija jāievēro tā-bijušo saimnieku pirmtiesības. Bet atlikušo 150 hektāru pieliek, lai ierīkotu zemnieku paraugsaimniecību ar visu zemnieku sētu. Pa-redzēts būvēt arī siltumnīcu. Modernā saim-niekošanā nepieciešami kompjūteri, kas ap-strādā un saglabā visu informāciju. Arī tie ir pasūtīti.

— Kādreiz saimniecības saviem audzēk-ņiem maksāja stipendijas.

— Pārejot uz paju sabiedrībām, gandrīz visas atteicās finansēt savus stipendiātus. Vai tas ir tālredzīgi? Bet tikpat labi zemes īpašnieki, ja viņiem, piemēram, nav savu darbaspēji-gu mantinieku, var maksāt stipendiju kādam jauniešim, ar kuru noslēgts līgums, ka viņš pēc tam strādās šajā zemnieku saimniecībā. Starp citu, arī praktiski mūsu jauno specialitāšu audzēkņi iziet zemnieku saimniecībās. Bet vairākiem mūsu pirmkursniekiem tās ir pašiem savas.

Skolas audzēkņu stipendijas pašlaik atkarī-bā no sekmības ir 300 līdz 390 rubļiem plus ceļa izdevumi. Tieši šis pēdējais apstāklis, manuprāt, būs ar visai izšķirošu nozīmi, šoru-den komplektējot pirmo kursu. Braukšana ar autobusu ir nepieņemami dārga, domāju, ka stipri samazināsies tālumnieku skaits. Bet arī paši gribam audzēkņus tieši no sava rajona. Var mācīties arī pilsētnieki. Strādāt pēc tam kādā organizācijā vai kooperatīvā. Mēs cenšamies sagatavot konkurēt spējīgus darbiniekus. Meitenes? Lai taptu par labām sievietēm.

Joprojām notiek arī piecu mēnešu ilgas apmācības šoferu grupās, taču šīs mācības pilnībā ir jāpmaksā pašiem, pašiem arī jāmaksā par benzīnu mācību braucieniem.

— Taču ja kādam mācību laikā prāti pār-grozās un viņš vēlas studēt?

— Šādā gadījumā pēc triju gadu mācībām un arodvidusskolas izglītības iegūšanas būs jāmacās ceturtais gads tā sauktajā izlīdzinošā-jā kursā. Tajā mācīsies no visām grupām sanākušie un tālāk studēt grībošie. Mūsu bāze dod iespēju šādam kursam. Bet pēc tā — iestāšanās augstskolā — pašu rokās.

Livija Rancāne

Būvmateriāli ir, bet nav kas pārē

Lauksaimniecības pārvaldes speciālists celtniecības lietās A.Greivulis informējis pagastu zemnieku biedrību priekšsēdētājus, ka vaits nav nepieciešamības sadalīt celtniecības mate-riālus, jo to cenas ir tādas, ka pirkēt gribētāju kļūs arvien mazāk.

Piemēram, Kalnciema rūpnīca piedāvā ķie-ļņus par 10 rubļiem gabalā. Ļoti dārgi ir arī Lodē ražotie apdares ķieļņi. Tāpat šiferis un

Kas jāzina, slēdzot darba līgumu zemnieku saimniecībās

Saskaņā ar pastāvošo likumdošanu zemnieku saimniecībās, individuālajā (ģimenes) uzņēmumā var nodarbināt algotu darbaspēku, noslēdzot ar strādājošiem darba līgumu, kurā paredz:

- līguma termiņu (var būt arī bez termiņa),
- darba samaksu,
- darba laiku, atpūtas laiku (brīvdienas, atvaļinā-jumu) u.c. būtiskus jautājumus.

Darba līgums ar noteiktu termiņu ir saistošs abām pusēm, tam beidzoties neizmaksā atlašanās pabal-stu.

Darba līgumu pēc darba devēja iniciatīvas var izbeigt: samazinot strādājošo skaitu, par dzeršanu darba laikā, darba kavēšanu, sistemātisku darbu pienākumu neizpildi un citos Darba likuma kodeksa 33. pantā noteiktajos gadījumos. Atlaižot pēc šī panta, jāievēro likumā noteiktās prasības.

Izbeidzot darba līgumu, kurš noslēgts bez termi-ņa, abām pusēm ir pienākums vienai otru brīdināt (darba devējam 2 mēneši, strādājošam 2 nedēļas pirms līguma izbeigšanas).

Saskaņā ar spēkā esošo likumdošanu, darba samaksa zemnieku saimniecībā nevar būt zemāka par valdības noteikto minimumu.

Strādājošajam no savas darba algas jāmaksā ienākuma nodoklis likumā noteiktajā apmērā un sociālais nodoklis 1% apmērā, darba devējam par

algotajiem strādniekiem jāmaksā sociālais nodok-lis. Nodokļi pārskaitāmi valsts budžetā. Darba devējs pats var atvilkt darba algas ienākuma nodokli un to ieskaitīt valsts budžetā, vai arī pazinot finansu nodaļai strādājošā darba algu, un nodaļas darbinieki piedzīs no strādājošā ienākuma nodokli. Pienākumu maksāt ienākuma un sociālo nodokli darba devējam uzliek attiecīgi likums par sociālo nodokli un likums par ienākuma nodokli. Nokavētos un kļūdainos maksājumus no viņa piedzen bezstrīdus kārtībā.

Sociālā nodokļa samaksa garantē slimības lapas apmaksu darba nespējas gadījumā un zaudējumu atlīdzību sakarā ar nelaimes gadījumu darbā, kā arī darba perioda ieskaitīšanu darba stāžā. Šis izmak-sas izdara sociālās apdrošināšanas nodaļa. Ja so-ciālais nodoklis nav maksāts, apmaksātu darba nespējas lapu un citus iepriekšminētos maksājumus strādājošais nesanaš.

Par zemnieku saimniecību nostrādāto darba pe-riodu darba devējs izdara ierakstu darba grāmatīnā. Lai strādājošiem būtu vieglāk darba līgumā ie-klaut darba likumdošanas noteiktās prasības un panākt labāku jautājumu risināšanu, ieteicams pa-gasta vai rajona mērogā apvienoties arodbiedrībā.

Latvijas lauksaimniecības arodbiedrības republikāniskās komitejas informācija

PAR VALSTS VALODU

Latvijas Augstākā Padome apstipri-nājusi papildinājumus valodu liku-mam. Tas nosaka, ka visiem valsts varas un valsts pārvaldes institūciju darbiniekiem ir jāprot valsts, tātad lat-viešu, valoda un citas valodas tādā apjomā, kāds nepieciešams viņu pro-fesionālo pienākumu veikšanai. Sa-skaņā ar likumu Latvijas Republikā ri-kotajos kongresos, konferencēs, sēdēs, sanāksmēs un sapulcēs runā-tājs var brīvi izvēlēties, kādā valodā runāt, bet atklāto pasākumu organizē-tājiem ir jānodrošina tulkojums valsts

valodā. Organizācijām un iestādēm lietvedības pārskati jāiesniedz valsts valodā un sarakstē ar adresātiem iekš-zemē jālieto valsts valoda. Arī doku-mentiem, ko valsts iestādes izsniedz iedzīvotājiem, jābūt latviešu valodā. Valodu likums paredz, ka latviešu va-loda obligāti jālieto arī atklātos paziņo-jumos, afišās, izkārtņēs, cenrāžos un Latvijas iekšējam tirgum ražoto preču etiķetēm. Likums stāsies spēkā ar šā gada 5. maiju un tā izpilde tiks kontro-lēta.

LETA

Latvijas lauksaimniecības konsultāciju centrs piedāvā pagastu pašvaldības iestādēm un pārējiem interesentiem sekojošas programmu paketes uz IBM tipa personālajiem datoriem

1. Saimniecības optimālās struktūras noteikšana zemnieku saimniecībās.

SIA «Latvijas datoru centrs», sadarbībā ar Latvijas lauksaimniecības konsultāciju centru, ir izstrādāts uzdevumu komplekss uz personā-lajiem skaitļotājiem zemnieku saimniecību (ZS) saimniecības struktūras, ražošanas apjomu un nepieciešamo resursu noteikšanai. Sevišķi lietderīgi šādus aprēķinus veikt ir ZS veidoša-nas posmā un pirmajos saimniecības finan-su plāna izveidošanai.

Uzdevumu kompleksa darba mērķis ir ZS dažādu saimnieciskās darbības variantu aprē-ķināšana maksimālās peļņas iegūšanai. Aprē-ķini nodrošina zemes resursu, lopbarības ražo-šanas un izmantošanas bilancu ievērošanu. Parāli tiek aprēķināti piedāvātā saimniecības variantā realizēšanai nepieciešamie resursi. Aprēķinus veic izmantojot normatīvus, kurus, dialogā ar zemnieku, var piemērot konkrētās saimniecības vajadzībām.

Zemnieku uzdevumu kompleksa darba rezul-tāta saņem:

- savas saimniecības zemes izmantošana: struktūru;
- iespējamo lopu skaitu saimniecībā;
- saražotās produkcijas apjomu un sadalīju-mu (pašu patēriņš, pārdošana, sēkla, lopbari-ba);
- lopbarības patēriņu pa atsevišķiem lopba-ribas veidiem;
- ražošanas nodrošināšanai nepieciešamo minerālmēslu un organisko mēslu daudzumu;
- darba patēriņa aprēķinu noslogotākajos periodos;
- saimniecības ekonomiskos rādītājus — realizācijas ienākumus, izmaksas, peļņu pie dažādiem cenu līmeņiem.

Vairāku savas saimnieciskās darbības vari-antu aprēķināšanai zemniekam ir jāpatērē 1—1,5 stundas sava laikā.

Programmu kompleksu iegādāties un aprē-ķinus, dialogā ar zemnieku, var veikt visi pa-gastu un rajonu konsultāciju dienestī (centrī) vai pašvaldības iestādēs, kuriem ir IBM XT vai AT tipa personālie skaitļotāji. Programmu algo-rītu pamatā ir lineārās optimizācijas metodes.

Pareiz aprēķinus var izdarīt Latvijas lauk-saimniecības konsultāciju centrā, tel.327740, un SIA «Latvijas datoru centrs» telpās Rīgā, Perses ielā 2, 518. istabā, tel.213808.

2. Zemnieku saimniecību uzskaitē, izmantojot personālos skaitļotājus (PS).

Zemnieku saimniecību uzskaitē var izman-tot unificētu zemnieku saimniecību individuālo uzskaites karti. Tā dod iespēju par katru saim-niecību apkopot apmēram 98 rādītājus, no ku-riem 62 iespējams atkārtoti ierakstīt 5 gadu laikā. Tā tad būtu iespēja izsekot saimniecības attīstības gaitai zināmā laika periodā. Bet pie-cus rādītājus atkārtoti var ierakstīt divas reizes. Informatīvā karte sastāv no šādām iedaļām:

- 1) vispārējie dati;
- 2) ēkas un būves;
- 3) dzīvnieku skaits;
- 4) lauksaimniecības mašīnas (skaits);
- 5) ražojamās produkcijas apjomi;
- 6) sējumu platība;
- 7) finansiālais stāvoklis;
- 8) vajadzība pēc būvmateriāliem.

Karti noslēdz rādītājs «Zemes lietošanas tie-sību izbeigšanas datums un iemesls», kā arī nelieli paskaidrojumi par aizpildīšanas kārtību.

Visas funkcijas, kas saistītas ar uzskaiti un attiecīgo datu apstrādi, var veikt daudz efektī-vāk, ja izveido individuālo zemnieku saim-niecību uzskaites datu banku. Šādu datu banku (DB) iespējams izmantot visos pārvaldes līme-ņos — pagastos, rajonos, kā arī republikā ko-pumā. Visplašāko pielietojumu tādai datu bāzei var rast rajona pašvaldības līmenī.

Tālāk aprakstīta attiecīgā datu bāze un pro-grammu nodrošinājums, kas radīts Latvijas Tautsaimniecības institūtā (LTI). Izstrādātājs

komplekss realizēts uz personālajiem skaitļotā-jiem, izmantojot Datu Bāzes Sistēmu Fox-Pro1.0., kas ļauj veidot elastīgu, atklātu infor-mācijas sistēmu ar plašām iespējām. Progamu kompleksa realizācijai var izmantot IBM AT, XT, PRAVEC, ISKRA-1030 un citu līdzīgu tipu skaitļotājus.

Pašreizējā programmu kompleksa versija ļauj izpildīt šādas galvenās funkcijas:

- informācijas uzkrāšana un aktualizācija par visām attiecīgajām teritorijām (rajonā, pagastā) dislocētajām zemnieku saimniecībām;
- informācijas apstrāde dažādu statistisku un analītisku uzziņu sastādīšanai par zemnieku kustības stāvokli, materiālo nodrošinājumu, vajadzībām un ražošanas potenciālu;
- informācijas izdošana dažādām konsultā-cijas dienestu vajadzībām.

Iepriekšminēto funkciju izpildi garantē daudzpakāpju «Ceļveža sistēma». Piemēram, I pakāpes jeb «Galvenais ceļvedis» satur šādu datu apstrādes operāciju kompleksus: pamat-darbu ievade un korekcija, ikgada datu ievade un korekcija, zemes tiesību izbeigšanās, infor-mācija par zemnieku, atskaites, klasifikatora vešana un informācijas dzēšana par veselu gadu.

Programmu kompleksu paredz dažādus pakalpojumu veidus lietotāju darba atvieglošanai, it sevišķi konkrētas zemnieku saimniecības meklēšanas procedūras saīsināšanai. Bez tam katrā «ekrānā» apakšējā daļā ir dots lietotājam pieejamo darbību saraksts.

Par datu apstrādes (atskaīšu veidošanas) kri-tēriju var izmantot jebkuru individuālās zem-nieku saimniecības uzskaites kartes rādītāju. Kā visbiežāk lietojamus datu meklēšanas un apstrādes kritērijus var nosaukt šādus: rajons, pagasts, specializācija, zemes platība, integrā-cijas pakāpe (kooperācija), infrastruktūra (tele-fons, ceļi u.c.).

Programmu kompleksu ļauj strādāt lietotā-jiem interaktīvā režīmā. Iespējama dialoga sce-nārija modifikācija. Kompleksa reakcijas ātr-ums dialoga laikā ir atkarīgs no izmantotajās skaitļošanas tehnikas, bet tas nepārsniedz 15 sekundes.

Operācijas ar atsevišķiem rādītājiem un lie-totāja darbībām, kurām tas ir loģiski iespējams, tiek automātiski kontrolētas no datu apstrādes kompleksa puses.

Pret nesankcionētu piekļušanu datu bāzei sistēma garantē speciālu paroli sistēmu.

Pašreiz Latvijas Tautsaimniecības institūtā tiek izstrādāts programmu komplekss, kas ļautu prognozēt ražošanas apjomus un struktūru katrā saimniecībā atsevišķi. Šāds programmu komplekss balstīsies uz atbilstošu optimizācijas metožu izmantošanu. Paredzēts izveidot divas prognozes modeļa versijas. Vispirms, lai noteik-tu konkrētas zemnieku saimniecības galvenos iespējamās saimniecības virzienus, tiek veidots neliels optimizācijas modelis, kam infor-matīvo nodrošinājumu galvenokārt veido zem-nieku saimniecību datu bankas informācija.

Tiek izstrādāts paplašināts zemnieku saim-niecību ražošanas apjomu, struktūras un iz-maksu prognozēšanas modelis. Paredzēts, ka šajā gadījumā dialoga režīmā strādās pats zem-nieks, kuram būs iespēja koriģēt gan izejas datus, gan normatīvo informāciju. Aprēķinu rezultātā zemnieka rīcībā būs vairāki ražošanas prognozes varianti.

Gribas atzīmēt, ka jau tuvākajā nākotnē va-jadzētu sākt darbu, lai saslēgtu un kopā izman-totu zemnieku saimniecību datu banku, attiecī-gu ražošanas prognozēšanas sistēmu un jau izstrādātās un republikā labi pazīstamās sistē-mas «Augšne — raža» un «Selekss». Bez tam šai banku sistēmai būtu nepieciešams pievienot arī zemes kadastra datu bāzi. Šāds datu banku komplekss rajonu līmenī ļautu efektīvāk veikt lauksaimniecības pārkaršanu republikā.

Interesentus lūdzam griezties Latvijas lauksaimniecības konsultāciju centrā, tel.327944.

Nedaudz vairāk par mēnesi palicis līdz 23. maijam, kad uz salidojumu aicinās Aglonas vidusskola. Salidojums skolā, — tas pirmām kārtām parasti nozīmē to, ka šeit skolotāju kolektīvs ir ar jauneklīgām sirdīm, gribošs un spējīgs darīt daudz vairāk par obligāto mācību stundām vajadzīgo. Un patiesi, pārsvarā būdams jaunu ļaužu kolektīvs, ar jaunu gan pēc gadiem, gan pēc direktora stāža (pirmais mācību gads) direktoru Feoklistu Pušņakovu priekšgalā, tas pierādījis savu enerģiju daudzos izdomas bagātos pasākumos.

Skola nedaudz steidzina savu salidojumu, jo aprīlī jau jābūt gatavam kapitālremonta projektam, un tad ilgi būs ko noņemties ar līdzekļu, finansētāju un materiālu problēmām, un kas to zin, kad atkal atliks laiks ciemiņu uzņemšanas rūpēm. Skolā uz atmiņu pēcpusdienu ieradīsies interesanti jautājumi, — tik daudz dažādu profesiju pārstāv bijušie audzēkņi. Ir pietiekami ārstu, inženieru, lauksaimniecības, mūzikas speciālistu, valdības vīru, un arī savi studentu Policijas akadēmijā. 19 pedagogiem Aglonas vidusskola ir devusi ievirzi šai profesijai, bet daudzi bijušie audzēkņi pēc attiecīgu augstskolu beigšanas ir atgriezušies kā kvalificēti skolotāji uz savu skolu. Praktiski ik gadus no tiem šīs skolas absolventiem, kas stājas augstskolās, 70 procentiem tas veiksmīgi izdodas.

Saules piestrāvota, 290 jauno agloniešu piekandīnāta, skola cerīgi raugās pretī saviem 31. pavasarim. Ne tik cerīgs ir vidusskolas direktora vaigs, un viņa balsi jaušams rūgtums.

— Pēdējā laikā dzīvojam ne sevišķi labvēlīgā psiholoģiskā atmosfērā. To rada neskaidrais priekšstats par divu skolu eksistēšanu viena pagasta teritorijā. Daudzos līdzspastāvēšanas gadus mēs un Aglonas internātskola veicām kārtas savas funkcijas atbilstoši saviem statusam. Vidusskolai bija vietējo pagasta bērnu kontingents, internātskola audzināja un skoloja bāreņus no dažādiem rajoniem. Šodien internātskola ir celā uz gimnāziju. Kā citas mācību iestādes direktors, nevaru spriest, vai internātskolas pārtapšana kvalitatīvi jaunā tipā ir viegla vai grūta, tā ir viņu pašu darīšana, bet pašreiz šī pārtapšana visticamāk mērā ietekmē mūs, pie tam negatīvi. Saprota, ka gimnāzija ir iecerēta kā skola, kur konkursa veidā uzņem sevišķi spējīgus bērnus, kurus pēc tam gatavo augstas klases speciālisti, un viņu zināšanas gala rezultātā atšķiras no parasto vidusskolu beidzējiem. Diemžēl šodien tas tā nav.

Internātskola uzņem visus gribētājus no tuvākās apkārtnes, praktiski mūsu potenciālos skolēnus. Varētu saprast, ja vecāki būtu ieinteresēti orientēties uz augsta līmeņa zināšanām, bet īste-

nībā tas tā nav. Vecākus piesaista materiālais izdevīgums. Mūsu skolā pusdienas mēnesī maksā 120 rubļus. Tie bērni, kurus vecāki iekārtojuši internātskolā, par nedaudz lielāku summu paēd... četras reizes dienā. Saņem bezmaksas apģērbu. Kuri vecāki gan šodien atceļtos no šādām iespējām? Saprota ģimēni, kura izvēlas šo skolu saviem sešiem bērniem. Bet ir ģimēnes, kuru vienīgais bērns mācās internātskolā. Te nevar būt runa par normālu konkurenci zināšanu sniegšanā divām skolām. Pašreiz abu skolu finansēšana ir stipri atšķirīga.

BEZ TICĪBAS RĪTDIENAI

Man nav pretenziju pret internātskolas pedagogiem, pret direktoru, ar kuru draudzīgi tiekamies daudzos, arī kopīgos, bet sevišķi sporta pasākumos. Un daudz ko kopīgi esam lēmuši. Bet, lūk, šajā jautājumā ir pilnīga neskaidrība. Līdz ar to arī pagasta iedzīvotāju vidū rodas nepamatotas baumas, kļūst valodas par mūsu skolas vai par vienas plūsmas slēgšanu. Vecāki tādējādi vēl vairāk nosveras uz internātskolas pusi. Vārbūt tiešām mūsu skola tiks slēgta?

Jautāju pagastā, jautāju rajonā, arī izglītības nodaļā. Nevienā vietā manas šaubas netiek apstiprinātas. Vārbūt kādās instancēs šis jautājums tiks izlemts aizmuguriski un tad tiksims nostādīti fakta priekšā? Bet iet laiks, pašlaik man jau būtu visiem pedagogiem jādara zināms atvaļinājumu grafiks un tarififikācijas plāns, jāiezīmē jaunā mācību gada galvenie darba virzieni, darba vai bezdarba perspektīvas... Kā direktors jūtos nostādīts neērtā situācijā.

Tūlīt pēc skolas kapitālremonta esam ieplānojuši piebūves celtniecību, lai nākotnē būtu iespējams izdalīt abas — latviešu un krievu plūsmas. Kā zināms, valdība ir atvēlējusi līdzekļus tieši Latgales divplūsmu skolu izdalīšanai. Kaut arī krievu un latviešu bērni sadzīvo bez domstarpībām, pašlaik izmanto vienus un tos pašus mācību kabinetus, tomēr lietderīgi būtu abām pusēm nodot savas telpas, tās iekārtot un noformēt atbilstoši nacionālā stilā. Vārbūt pie tā visa nemaz nekerties kļāt?

Gan sarunā ar direktoru, gan mācību pārzini Helēnu Streiķi bija redzams, ka nepārtraukti skolā kaut kas tiek uzlabots, ieviests, domāts par

to, lai audzēkņiem radītu visas iespējamās ērtības. Iepriekšējā mēnesī tika no jauna atvērts internāls, kur palikt tiem, kam pašlaik sarežģīta mājup braukšana. 15 bērni nakšņo skolā, nodrošināti attiecīgi darbinieki, arī pavāre, kas par viņiem rūpējas. Jaunais direktors tikai stājies darbā, uzzināja par palīdzību, ko var saņemt no sabiedriskās ēdināšanas apvienības tad, ja ir izaudzēti savi dārzeņi, augļi, un kas jāsgatavo ziemai, lai iznāktu lētāka ēdināšana. Pagastam pieprasīja piecus hektārus aramzemes. Bet skolas vecajā ābeļdārzā jau šopavasars sākti atjaunošanas darbi labas ražas izaudzēšanai.

Jaunajam mācību gadam meklē angļu valodas skolotāju, lai nebūtu jāapgūst tikai viena — vācu. Nepastāv strīdīgais jautājums — likt vai nelikt skolēnam 10 balles — augstāko vērtējumu, no kura vienā otrā skolā izvairās. Likt, ja skolēns ir strādājis vairāk nekā tikai ar mācību grāmatu, un vispār pats direktors ļoti atzinīgi izsakās par vērtēšanas sistēmu desmit balles.

Aktīvi darbojas skolēnu padome. 9. klasē (gan drīz vai skolas «zvaigžņu» klasē, jo te mācās gan diskžokeju konkursa uzvarētājs Egons Zalāns, gan par superpuiku titulētais dažus jautājumu uzdevu skolēnu padomes locekļi Kristīnei Rujņai. Klases piekriņķi atbalstīta, direktora un divu pedagogu klātbūtnē viņa droši stāstīja, ko skolēnu padome pieprasījusi izmainīt, un ko viņi gribētu panākt vēl tagad.

Skolā māca sarīkojumu dejas, paredzēts atjaunot tautas deju mācīšanu. Labi rezultāti tiek gūti dažādās mācību olimpiādēs, papildus mācībām zēni var iegūt traktora vadīšanas tiesības, ļoti interesanti un ar mīlestību uz bērniem strādā jaunā darbmācības skolotāja Inta Mūrniece, skolā vienmēr ir spēcīgi orientēšanās sporta cienītāji...

Ir viss bagātāi mācību ikdienai. Bet nav ticības drošai rītdienai...

— Bet visvairāk mums šodien vajadzīga laba saskaņa, lai varētu tālredzīgi dzīvot. Lai viss atklāti tiktu apspriests pagastā, nevis kuluāros, nostādot pēc tam tikai fakta priekšā. Lai ātrāk arī tiktu skaidrībā par skolas valdi rajona mērogā un tādējādi būtu iespējas šo jautājumu risināt augstākā līmenī. Ja izglītība ir obligāta visiem bērniem, tad jārisina arī jautājums par nokļūšanu uz skolu, četru piecu bērnu māte nevar iedot saviem skolēniem tik daudz naudas, lai ar autobusu nokļūtu skolā. Vai bāreņu turpmāk vairs nebūs? Uz kuriem sūtijs mūsu rajona bāreņus, vai viņiem labāk nebūtu palikt savā dzimtajā pusē?.. Aglonas vidusskolas direktoram ir ļoti daudz līdzīgu, rūgtu jautājumu. Godīgi sakot, neredzu, kas uz tiem šodien varētu atbildēt.

L.RANCĀNE



Lieldiena vaicāja, kur kārs šūpoli?

Latviešu tautasdziesma atbild: «Uz augsta kalna, lielceļa malā.» Gatavojoties Lieldienām — šiem dabas atmodas svētkiem, sakopsim tīras savas mājas, pagalmus, ceļus un ceļmalas, novāksim sakaltušos kokus, izcirtīsim krūmus, sakārtosim kapus un piemīņas vietas.

Lieldienās viena no galvenajām izdarībām ir šūpoļu kāršana un šūpošanās. Kā tas notiks mūsu pusē?

Rajona kultūras nama direktore Elvīra Brovacka, priecājoties, ka nu gavēnis būs garām, saka:

— Arī mēs šūpoles kārsim sestdienā pirms Lieldienām, bet sagatavosim visu iepriekš. Atcerēsimies un iemācīsimies no jauna Lieldienu rotaļas un dziesmas. Savu artavu svētku norisē ieliks mūsu pašdarbnieki.

Un, protams, krāsosim olas. Ola — topošas, jaunās dzīvības, arī saules simbols. Olu krāsošana parāda atveidisku cilvēka mākslas izjūti un gaumi. Katram preiļietim būs dota iespēja piedalīties Lieldienu olu izstādē, kura tiks rīkota svētku dienā, kā arī dāvināt, dot par šūpošanu, mainīties un sisties ar tām. Kam ola stiprāka, tas būs laimīgās un dzīvos ilgāk. Ieejas maksa uz svētkiem — Lieldienu ola.

Lieldienas — tautas svētki. Tāpēc atvērsim pūra lādes, sameklēsim kādu prievīli, jostu, vainadzīņu vai aubīti, rotāsimies atbilstoši mūsu tautas tradīcijām un sanāksim kopā svētdien, Preiļos pie RKN, līdz ņemot pūpolu rīkles, lai nopētu savu kaimiņu vai draugu, pārnesot uz peramo plaukstošo zaru atmodas spēku.

Sanāksim kopā 19. aprīlī vecie un jaunie, lieli un mazi ar radiem, draugiem un paziņām, jo visiem ir domāta svētku programma. Lieldienu iešūpošanu sāksim pulksten 16.00 pie kultūras nama, vakarā jūs gaidīs Lieldienu zaķis, bet par labu garastāvokli gādās mūsu vokāli instrumentālais ansamblis. Jauņiešus aicinām uz diskotēku. Atliek tikai piebilst, ka darbosies spēju automāti un varēs noskatīties arī Lieldienu video.

Līvānu stikla fabrikas klubs aicina uz sarīkojumu otrajās Lieldienās. Atpūtas sarīkojuma apmeklētājiem sola dažādus svētku pārsteigumus. Cilīgi šim notikumam gatavojas fabrikas ļaudis, kuru vaļasprieks ir rokdarbi. Paredzēta rokdarbu izstāde. Mākslinieki savukārt Pavasara izstādē rādīs savus jaunākos darbus.

Ziemas mēneši Slabulnieku pašdarbniekiem pagāja nopietnos mēģinājumos. Tādēļ Lieldienu sarīkojums sola jo patīkamus brīžus visiem: gan deju kolektīva un vokāli instrumentālā ansambļa dalībniekiem, gan skatītājiem. Tā būs šo kolektīvu jauno programmu atrāšanās pirms rajona skatēni.

Aglonas pusē cer uz Lieldienu gadatirgu. Ar visām tam raksturīgajām izdarībām. Apmeklētāji varēs iegādāties kludziņu pinēju, audēju, adītāju, izšūvēju un koka meistarū izstrādājumus. Vai tīrgus pārkašs pagasta robežas, tas ir atkarīgs arī no jums.

Svētdienas pēcpusdienā jauniešus gaidīt gaidīs šūpoles Jasmuižas muzeja kalniņā. Kā jau aizkalniešiem īerasts neizpaliks jautra tirgošanās gan ar podiem, gan citām precēm. Ir padomāts arī par svētku koncertu, bet tas viss beigsies ar nakts balli.

Voldemārs ROMANOVSKIS

Pirms liekam vienlīdzības zīmi

Augstākajā Padomē otrajā lasījumā pieņemts likumprojekts «Par politiski represēto personu statusa noteikšanu». Represētās personas statuss attiecas uz cilvēkiem, kuri: miruši represijas, bijuši ieslodzīti cietumos, geto, koncentrācijas, filtrācijas vai labošanas darbu nometnēs vai pret kuriem piemēroti medicīniska rakstura piespiedu līdzekļi, izsūtīti, nometināti vai pārvietoti no pastāvīgās dzīves vietas, iesaistīti spaidu darbos, izsūtījumā vai nometinājumā dzimušie.

Likumprojekts tagad aptver visus represētos latviešus, lai arī kurā zemē viņi būtu pārdzīvojuši cietēšanu, kā arī neatkarīgi no pilsonības tos Latvijas iedzīvotājus, kuri tikusi politiski represēti Latvijas Republikas teritorijā vai ārpus tās. Tas apvieno komunistiskajos un nacionālistiskajos režīmos cietušos cilvēkus.

Māras dienā un 14. jūnijā mūsu kalendāros ir ierakstīta komunistiskā terora upuru piemiņas diena, bet 11. aprīlī — Starptautiskā fašistu koncentrācijas nometnēs ieslodzīto atbrīvošanas diena. Otrā pasaules kara upurus mēs pieminam 9. maijā, bet 4. jūlijā ir ebreju tautas genocīda piemiņas diena. Šogad 14. jūnijā — pieminēsim arī nacionālo partizānu, kurus vēl pavisam nesen saucām par bandītiem. Mūsu novada nacionālo partizānu.

Jēdziens «partizāns» konversācijas vārdnīcā ir skaidrots kā karotājs, kas cīnās ar ienaidnieku galvenokārt tā flangos un sevišķi aizmugurē. Partizāni komplektējas kā no karavīriem, tā arī civiliedzīvotājiem. Sekmīgas partizānu darbības priekšnoteikums — lai iedzīvotāju simpātijas būtu viņu pusē. Tad partizāni katreiz un vienmēr dabūs patvērumu, pārtiku un viņiem piegādās arī ziņas par ienaidnieku.

Vai Latgales nacionālo partizānu atbilda šim skaidrojuma vai drīzāk padomju laikā dotajam? Republikas presē, piemēram — «Jauku Avīzē», jau pērnā gada februārā un marta numuros parādījās materiāli par šo tēmu. Pirms pieciem gadiem J.Lapsa, N.Kokorevičs un L.Vāczemnieks apgādā «Avots» izdeva grāmatu par padomju un partijas darbinieku, čekistu Lonģinu Avdjukeviču, kas visu savu dzīvi veltījis mūsu republikai: padomju varas atjaunošanai Latvijā, tās aizstāvēšanai Lielā Tēvijas kara gados un nosargāšanai pret ienaidnieku iūkojumiem pēckara posmā. «Ugunsgrāmatas» anotācijā ir teikts, ka tā ir pārliecināts dokumentāls liktenstāsts par cilvēkiem, laiku, vidi un notikumiem, kas mūsdienu paaudzei ir samērā maz zināmi.

166. lappusē mēs lasām: «Banda darbojās Līvānu, Rudzātū, Vanagu un citu apkārtnē pagastu teritorijā, to vadīja bijušais aizsargs Juris Rudzāts, kas okupācijas laikā kalpoja Līvānu pagastā par policistu. Mācītājs Juhņevičs bija bandas garīgais tēvs. tās idejiskais vadītājs un iedvesmotājs. Viņam pienācās arī

krusttēva gods, jo viņš bija stāvējis pie bandas šūpoli un izauklējis pirmos bandītus. Par viņa audzēkņiem kļuva arī daži Padomju Armijas desertieri, kuri, paklausot ksenāda musināšanai, kopš 1944. gada jūlijā izsludinātās iesaukšanas bēguloja pa pažobelēm un atrada patvērumu mācītājmuižas stallī... Tieši no desertieriem un personām, kuras savulaik sadarbojušās ar okupantiem, veidojās topošā banda.»

Kas gan bija Antons Juhņevičs, par kuru mūsu pusē vēl šodien ir visai pretrunīgi uzskati? Ļsi biogrāfijas dati. Antons Juhņevičs ir dzimis 1905. gadā Gaigalavas draudzē. Pēc Aglonas katoļu gimnāzijas beigšanas iestājies Rīgas katoļu teoloģijas augstskolā. No ceturtā kursa tapa izslēgts par sūdzību rakstīšanu pret semināra garīgo tēvu. 1933. gadā A.Juhņevičs iestājās Ļubļinas augstskolā Polijā, kur studēja kanonus (baznīcas likumus). 1933. gadā arhibīskaps A.Springovičs viņu iesvētīja par priesteri. 1933.—1944. gadā Juhņevičs strādāja Daugavpils, Komuļu, Atašienes draudzēs, līdz 1944. gadā tika iecelts par Vanagu draudzes pāvestu.

Šeit pie prāvesta patvērumu atrada daži kleriķi, jo tika slēgti trīs jaunākie garīgā semināra kursi, kas kopš 1942. gada darbojās Aglonā. Vanagos viņi kopā ar dažiem skolotājiem izveidoja pagrīdes katoļu gimnāziju. Vēlāk šai grupai pievienojās no vācu armijas izbēgušie leģionāri un arī tie, kas izvairījās no iesaukšanas krievu armijā. Izveidojās ap 36 cilvēku liela grupa, kas dzīvoja gan draudzes mājā, gan šķūnī.

Viņi sāka Vanagos nocietināties pret čekistiem, laikam cerībā, ka bolševīki Latvijā ilgi nepalik. Baznīcas bēniņos tika uzkrāti pārtikas krājumi un guļampiederumi, no šķūņa uz mežu — izraktas ejas, pa kurām varētu izbēgt uzbrukuma gadījumā.

Rudenī daļa no šiem desertieriem pārcēlās uz Velna purvu. «Ugunsgrāmatā» ir stāstīts par to, kā sarkano iznīcinātāju grupa aplenca Vanagu baznīcu, un nesekmīgo kaujas iznākumu 1945. gada janvārī. Vēlāk daži aizgājuši uz mājām, bet Juhņevičs ar aktīvākajiem devies uz Rubenkalnu pie lielākas partizānu grupas.

1945. gada 24. augustā tika nodibināta organizācija «Latvijas tēvijas sargu» — partizānu apvienība» ar mērķi gāzt Latvijā komunistu varu un atjaunot demokrātisku valsti. Par apvienības priekšsēdētāju tika ievēlēts A.Juhņevičs, par vietnieku un partizānu komandieri — Kārlis Blūms, par sekretāru — Jānis Zelčāns, par kasieri — Jānis Rudzāts.

29. augustā izdotā pavēle Nr.1 uzdeva partizāniem apkarot tautas nodevējus, milčus, čekistus, visiem spēkiem aizkavēt labības, produktu nodošanu jaunajai varai, kavēt ceļu un tiltu atjaunošanu. Viņiem izdevās apvienot Līvānu, Ilūkstes, Jēkabpils, Madonas, Rēzeknes

un Daugavpils rajonu partizānu, izveidojot Latvijas partizānu 3. divīziju. A.Juhņevičs izstrādāja statūtus, kas vēlāk tika pieņemti bez labojumiem.

Partizāni sāka izdot žurnālu «Tēvijas sargs». Tas piedzīvoja četrus izdevumus, ar 30—40 eksemplāru lielu tirāžu. Žurnāla rediģēšanu veica pazīstamā dzejniece Marta Skuja, rakstnieka Viktora Mundura sieva.

1945. gada vasaras beigās šī organizācija sāka veikt plašas operācijas savā apkārtnē: aplaupīja pienotavas, pastu, izdemolēja ciema padomes, nogalināja vairākus partijas aktīvistus. A.Juhņevičs visās šajās brutālajās operācijās nepiedalījās.

Pie partizānu apvienības izveidojās arī jauniešu pagrīdes organizācija «Jaunie ērgļeni». Tā paguva noorganizēt pagrīdes pulciņus pie vairākiem vidusskolām un nodarbojās ar krejlapu izplatīšanu.

LTS apvienība nodibināja sekurus ar citām pēckara Latvijas pagrīdes organizācijām: Latvijas nacionālo partizānu apvienību, Latvijas tautas partiju, Ziemeļlatvijas partizānu organizāciju, Kurzemes partizānu organizāciju.

Laikam ejot, partizānu vidū sāka zust cerība uz angļu desanta izsēdināšanu, klāt vēl nāca LPSR valdības izsludinātā amnestija...

1946. gada 14. novembrī Antons Juhņevičs tika notiesāts uz nāvi un pēc divarpus mēnešiem spriedums tika izpildīts Rīgas centrālciematā. Reizē ar viņu uz nāvi tika notiesāti LTSpA valdes locekļi Jānis Zelčāns un Valērija Munde (dzejniece Marta Skuja). Tā šos cilvēkus neglāba nekādi čekas solījumi. 1949. gadā tika apcietināti un uz desmit gadiem notiesāti dzīvi palikušie Juhņeviča grupas dalībnieki.

Kādu laju atmiņu grāmatā uzšķīrs Latgales novada nacionālo partizānu saietā dalībnieki šogad Preiļos? Viena no šī pasākuma iniciatorēm Monika Livdāne saka:

«Pie vecajiem kapiem, ceru, spēsim uzstādīt kopēju krustu, tā sākolnēji mēģinot vismaz iesvētīt to zemi, kurā atdusas cīnītāju miesa un kauli.

Ļoti ceru uz mūsu muzeja, Preiļu un Līvānu represēto kluba, prāvesta Pētera Onckuja palīdzību. Ir jāvāc uzzīņas gan Kara muzejā, gan arhīvos, jāpieraksta partizānu un to dienū acu liecinieku atmiņas. Un tās ir tik sāpīgas.»

Diemžēl ir arī nodevēji... Bet viņi ir bijuši visu šo laiku. Viņi bija izsludināti par varoņiem. Tajā pašā «Ugunsgrāmatā», kur starp autoriem ir Jānis Lapsa, bet to recenzējis «slavenais» Jānis Dzintars, arī tur šie nodevēji ir reklamēti kā varoņi. Domāju, ka tas nebūs patīkams brīdis, īpaši viņu tuviniekiem, kuri šeit dzīvo, tiek dēvēti pat par progresīviem cilvēkiem. Taču tas ir vajadzīgs, lai viņi atgrieztos no vecajiem grēkiem. Tiesāt var Dievs. Lai Dievs tiesā, kā viņi to ir pelnījuši.

Voldemārs ROMANOVSKIS

Alkoholisms un sirds slimības

Alkohola radītās sirds slimības (alkohola miokardiodistrofija) ir plaši izplatītas, to dēļ daudzi cilvēki zaudē dzīvības. No tiem, kuri slimo ar alkoholismu, no 8 līdz 15 procentiem mirst tieši sirdsdarbības traucējumu dēļ. 85 procentos gadījumu pēkšņas nāves cēlonis ir akūta vai hroniska sirds nepietiekamība sakarā ar izmaiņām sirds muskulī. 50 procentiem cilvēku, kuri ilgstoši lieto alkoholu, konstatēta tā negatīvā ietekme uz sirdi.

Alkohola miokardiodistrofijas attīstību sekmē vairāki faktori — stresa, vīrusu infekcijas, sirds muskuļu izmaiņas un citi. Ilgstoša alkohola lietošana tieši bojā sirds šūnas. Slimības agrīnā stadijā slimnieki sūdzas par nepareizošām smelzošām un asām sāpēm sirds apvidū, traucējumiem sirdsdarbībā, paātrinātu sirds pukstēšanu, gaisa trūkumu, roku salšanu. Vēlākās slimības stadijās slimnieka stāvoklis pasliktinās. Līdztekus sāpēm sirdī progresē aizdusa, klepus, tūskas kājās. Palielinās sirds un aknu apjoms.

Alkohola miokardiodistrofijai ir trīs pamatformas — klasiskā, pseidoišēmiskā un aritmiskā. Klasiskajai formai raksturīga aizdusa, paātrināta sirds pukstēšana, traucējumi sirdsdarbībā, sirds un aknu palielināšanās, tūsku parādī-

šanās, psiķes traucējumi. Pseidoišēmiska forma ir visvairāk izplatīta, tā ir ļoti līdzīga stenokardijai, bet dažreiz — miokarda infarktā. Tiem, kas slimo ar šo formu, ir sāpes sirds vai vēdera apvidū, tiek novērotas izmaiņas elektrokardiogrammā. Aritmiskā forma izpaužas ar sirds darbības traucējumiem, sirdsklauvēm.

Slimības visām formām raksturīgi vieni un tie paši simptomi, tāpēc var runāt tikai par to, kura no formām ir vairāk izteikta. Lai sekīgi izārstētos no alkohola miokardiodistrofijas, pirmām kārtām pilnīgi jāatsakās no spirtoto dzēriņu lietošanas. Tikai šajā gadījumā iespējams novērst slimības pāreju neatgriezeniskā fāzē.

Mēdikamentus šādiem slimniekiem izraksta ārstejošais ārsts. Parasti tie ir sirds glikozīdi, unidzīšanas līdzekļi, kalcija preparāti, kā arī citi līdzekļi, kas uzlabo sirds muskuļa darbību.

Slimniekiem, ja viņi atteikušies no alkohola lietošanas, ārstēšanās procesā palielinātā sirds nereti samazinās, uzlabojas sirdī asinsrite. Sirds pamatfunkciju atjaunošanās un veselības vispārējā stāvokļa uzlabošanās norit ļoti lēni, izārstēšanās ilgst mēnešus un gadus.

T.Ļova,
narkoloģe

Televīzijas programma

OTRDIENA, 14. APRĪLIS

LATVIJAS TV I

18.00 Ziņas. 18.15 Zinātnes pasaulē. 18.45 Fragmenti no A.Hačaturjana baleta Gajanē. 19.00 Arēna. 19.25 Vizīte. 19.50 Lūdzu vārdi! 20.00 Ekrāns bērniem. 20.30 Panorāma. 21.00 Sports. 21.10 Kinovakars.

LATVIJAS TV II

17.00 Diena pasaulē. 18.00 Ziņas. 18.10 Ziņas. Pārtraide no Viļņas.

OSTANKINAS TV

18.35 Suhova - Kobiļina lieta. Mākslas filma. 1.filmu 2. sērija. 19.45 Labu nakti, mazuļi! 20.00 Ziņas. 20.40 Tēma. 21.25 Kamerorķestra Virtuozī Moskvi koncerts. 22.00 Ebreju atgriešanās. Dok.filmu. 23.00 Ziņas.

KRIEVIJAS TV

17.30 Krievija un pasaule. 18.05 Santabarbara. Mākslas filma. 34. sērija. 19.00 Vēstis. 19.20 Svētki katru dienu. 19.30 Teātris izbraukumā. Ar grimu un bez tā. 20.30 Labdarības izsole. 21.00 Pārskats par VI Tautas deputātu kongresa darbu. 22.00 Vēstis. 22.25 Sporta karuselis. 22.30 Pārskats par VI Tautas deputātu kongresa darbu. 23.35 Izklaidejošā programma.

LATGALES TV

20.40 Latgales ziņas (krievu val.). 21.00 Sludinājumi un reklāma (krievu val.). 21.05 Latgales ziņas. 21.25 Sludinājumi un reklāma. 21.30 Reģions (krievu val.).

TREŠDIENA, 15. APRĪLIS

LATVIJAS TV I

9.00 Zemnieku stunda. 9.30 Deutsche Welle programma. 10.00 Zemnieku stunda. 10.30 Umurkumurs. 10.45 Mācīsimies svešvalodas! 11.25 Apustuļu dzīve. Mākslas filma. 18.00 Ziņas. 18.15 Latvijas reģionālās TV piedāvā... 18.40 Latvijas hronika. 18.50 Brīvais mikrofonis. 19.40 Mērieku laiki. 20.00 Ekrāns bērniem. 20.30 Panorāma. 21.00 Sports. 21.05 Mākslas pasaulē. 22.10 Roka klasika.

LATVIJAS TV II

17.00 Diena pasaulē. 18.00 Ziņas. 18.10 Ziņas. Pārtraide no Viļņas. 18.30 Es ticu... 19.00 Situācija.

OSTANKINAS TV

19.45 Labu nakti, mazuļi! 20.00 Ziņas. 20.40 Ludmila Zikina. 21.20 Suhova - Kobiļina lieta. Mākslas filma. 1. filmas 3.sērija. 22.20 Estrādes koncerts Viss nāk un aiziet tūlumā... 22.55 Ziņas.

KRIEVIJAS TV

7.00 Vēstis. 7.20 Vācu valoda. 7.50 Vajsbriādis. 8.05 Vācu valoda. 8.35 Pēterburgas mīts. S.Nadsons. 9.20 Muzikāli informatīva programma Eksotika. 10.35 Detektīvistāsts par Tretjakova galerijas šedevriem. 10.55 Krievija un pasaule. 11.25 Vēsturiskas piezīmes par Smolņiju. 11.50 Santabarbara. Mākslas filma. 32. sērija. 12.40 Zemniecības jautājums. 13.00 Vēstis. 15.00 Tālie Austrumi. 15.45 Vajsbriādis. 16.00 Kongresa dienasgrāmata. 16.15 Pedagoģija visiem. 16.45 Informatīvi komerciāla programma. 17.00 Mūsu darzs. 17.30 Dž.D.Selindžers. Ķepausis. 18.40 Vēstis. 19.00 Futbols. Kijevas Dinamo - Prāgas Sparta. 20.50 Ekspocentrs piedāvā... 20.55 Pārskats par VI Tautas deputātu kongresa darbu. 22.00 Vēstis. 22.25 Pārskats par VI Tautas deputātu kongresa darbu. 23.25 Džeza mūzika.

LATGALES TV

19.00 Olati. Kultūras programma.

CETURTDIENA, 16. APRĪLIS

LATVIJAS TV I

9.00 Luksofors. 9.25 Ģenerālis Jānis Balodis. 10.10 Mācīsimies svešvalodas! 10.50 Kinovakars. 18.00 Ziņas. 18.15 Koncerts. 18.25 Ie-

vads biznesā. 19.00 Dzīvīte, dzīvīte... 1. daļa. 19.30 Programmas Neatkarība klubs. 20.00 Ekrāns bērniem. 20.30 Panorāma. 21.00 Sports. 21.05 Dzīvīte, dzīvīte... 2. daļa. 22.05 Marija Grube. Mākslas filma. 3. sērija 1. daļa.

LATVIJAS TV II

17.00 Diena pasaulē. 18.00 Ziņas. 18.10 Ziņas. Pārtraide no Viļņas. 18.20 P.Čaikovska dziesmas.

OSTANKINAS TV

18.35 Suhova - Kobiļina lieta. Mākslas filma. 2. filma. 19.45 Labu nakti, mazuļi! 20.00 Ziņas. 20.40 J.Paniča autorprogramma Mājupceļš. 22.00 Nācījas atdzimšana. Dok.filmu. 23.00 Ziņas.

KRIEVIJAS TV

7.00 Vēstis. 7.25 Spāņu valoda. 7.55 Vajsbriādis. 8.10 Spāņu valoda. 8.40 Krievu valoda. 9.10 Ne tikai par maizi vien... 9.35 Futbols. Kijevas Dinamo - Prāgas Sparta. 11.05 Seit palikusi viņa dvēsele... 11.35 Dž.D.Selindžers. Ķepausis. 12.40 Zemniecības jautājums. 13.00 Vēstis. 15.00 Urālu TV. 15.45 Menedžeru skola. 16.15 Megapolis. 16.45 Informatīvi komerciāla programma. 17.00 Neizziņātais visums. 17.45 Kriminālvēstis. 18.00 Parlamenta vēstnesis. 18.15 Studija Nota Bene. 19.00 Vēstis. 19.20 Svētki katru dienu. 19.30 Programma EKS. 19.40 Priektais ritenis. 21.10 Nakts seanss. Mākslas filma. 22.00 Vēstis. 22.25 Sporta karuselis. 22.30 Rokmūzikas koncerts.

LATGALES TV

20.40 Latgales ziņas (krievu val.). 21.00 Sludinājumi un reklāma. 21.20 Latgales ziņas. 21.40 Lieldienu maratons «Glabiet bērņus». Reklāma.

PIEKTDIENA, 17. APRĪLIS

LATVIJAS TV I

9.00 E.Straume. Lieldienu kantāte. 9.30 Māsa Saule, brālis Mēness. Mākslas filma. 11.40 Pekšpi. 12.40 Visu vai neko. 14.00 Rainis. Jēzeps un viņa brāļi. Dailes teātra izrāde. 16.55 Dzied Kristīne Stobusa. 17.35 Sports un sports. 18.20 Fotogrāfija. 18.45 Koncerts. 19.05 Globuss. 19.30 Dzied un spēle A.Snels. 20.00 Ekrāns bērniem. 20.30 Panorāma. 21.00 Sports. 21.05 Skatuve. 22.05 Romas Katolu baznīcas Rīgas arhibīskapa metropolita Jāņa Pujāta Lieldienu apsveikums. 22.15 Krusta ceļš. Vada pāvests Jānis Pāvils II.

LATVIJAS TV II

17.00 Diena pasaulē. 18.00 Ziņas. 18.10 Ziņas. Pārtraide no Viļņas.

OSTANKINAS TV

18.25 Lennebergas Emils. Mākslas filma. 3. sērija. 18.50 Brīnumu lauks. 19.45 Labu nakti, mazuļi! 20.00 Ziņas. 20.40 Skatiens un citas programmas piedāvā... 0.15 Fotogrāfs. Mākslas filma.

KRIEVIJAS TV

7.00 Vēstis. 7.20 Lietišķu cilvēku laiks. 8.25 Angļu valoda. 8.55 Vajsbriādis. 9.10 Angļu valoda. 9.40 Studija Nota Bene. 10.20 Teātris izbraukumā. 11.35 Bērņipi, pagaidiet... 11.50 Santabarbara. Mākslas filma. 33. sērija. 12.40 Zemniecības jautājums. 13.00 Vēstis. 15.00 Mūzikas klase. 15.30 Uzņēmējdarbība un tradīcijas. 15.45 Pirmais puslaiks. 16.00 Vajsbriādis. 16.15 Plašums plus. 16.45 Informatīvi komerciāla programma. 17.00 K.Karajeva simfoniskās Ģravīras. 17.20 Paralēles. Izmeklēšana. 17.55 Trests M. 18.10 Tā, lūk, dzīvojam! 19.00 Vēstis. 19.20 Svētki katru dienu. 19.30 Vēsturiski informatīva programma Atslēga. 19.45 Atzīšanās mīlestībā. Mākslas filma. 22.00 Vēstis. 22.20 Zelta piesis. 23.05 Meistari. V.Aškenadzi. 23.55 Nicīpi.

NOVADNIEKS

REDAKCIJAS ADRESE: 228250, Preiļos, Aglonas ielā 1. Iznāk kopš 1950. gada 29. marta. Reģistrācijas apliecība Nr. 0091. Iespiests valsts uzņēmumā «Daugavpils tipogrāfija» Valkas ielā 1. Ofsetiespiedums. Viens iespiedloksne. Pas 548 Metiens 9464. eksemplāri (latviešu izdevumam 7075, krievu - 2389). Sludinājums pieņem redakcijas grāmatvedībā katru dienu, izņemot sestdienas un svētdienas, no plkst. 10.00 līdz 12.00 un no plkst. 14.00 līdz 17.00. Tālr. 22305. Pasūtījuma indekss 68169.

Galvenais redaktors Pēteris Pīzelis

Rēzekne Latgales Austrumu birža

KUNGI!

Jums izdevīgāk strādāt piektdienās un sestdienās?

Latgales Austrumu birža priekš jums!

Paziņojam: atklātie tirgi notiek katru nedēļu piektdien un vienu reizi divās nedēļās sestdien no plkst. 13.00.

■ Turpinās brokeru vietu pārdošana.

■ Birža tirgojas ar preču un izejvielu resursiem, pārtikas produktiem, nekustamo īpašumu, tautas patēriņa precēm, ražošanas iekārtām un telpām, komunālā īpašuma objektiem, veic fondu operācijas ar vērtspapīriem un kredītresursiem.

■ Jebkuras preces, jebkura jums izdevīga samaksa!

ADRESE: Latvija, Rēzeknē, Dāru ielā 7a, tel. 25596, fakss 24036.

Latgales Austrumu birža jūs gaida!

OGRES LAUKSAIMNIECĪBAS SKOLA

1992./93. m.g. uzņems šādās specialitātēs.

1. Zemkopis — mehanizators:

— pēc I kursa — 1.—2. kat. atslēdznieks;

— pēc II kursa — A,V kat. traktorists;

— pēc II kursa — B,C kat. autovadītājs, 5. kat. autoceltna vadītājs, stropētājs.

2. Lauku māju saimniece:

— var iegūt B kat. autovadītāja tiesības.

3. Celtniecības galdnieks — namdaris:

— pēc I kursa — 2. kat. celtniecības galdnieks;

— pēc II kursa — 2.,3. kat. galdnieks — namdaris, 3. kat. mūrnieks;

— pēc III kursa — 3.—4. kat. celtniecības galdnieks — namdaris.

Var iegūt B kat. autovadītāja tiesības.

4. Autoceltnu vadītājs ar padziļinātu auto, traktoru elektroiekārtu apmācību:

— pēc I kursa — 1.—2. kat. atslēdznieks;

— pēc II kursa — A,V kat. traktorists;

— pēc III kursa — B,C kat. autovadītājs, 5. kat. autoceltna vadītājs, stropētājs, 2.—4. kat. autoelektrorokārtu remontatslēdznieks.

Mācību ilgums 3 gadi. Mācības notiek latviešu valodā. Uzņem audzēkņus ar 9.—12. klašu uzglītību. Sekmīgie audzēkņi saņem stipendiju. Ir kopmītnes.

Skolas adrese: Ogre, Upes pr.16. Telefoni — 24479, 24538. Uzņemšanas komisija darbu sāks 1. jūnijā no plkst. 9.00 līdz 14.00.

17. aprīlī plkst. 17.00 Līvānu kultūras namā notiks garāžu kooperatīva «Grīva» sapulce.

Pārdod

skaidu betona blokus 20x20x40 cm. Zvanīt: Ludza 22406 vakaros;

atlas ar jēriem. Tal. 15301. Ifo 9 līdz 10;

sekciju. Tālrūnis 43118;

M-412 ar M-408 dzinēju. Tālrūnis 21608;

mūzikas pušamo un sitamo instrumentu komplektu. Tālrūnis 42662 pēc 19;

adamo mašīnu «Neva-5». Telefons 43337;

garāžu. Telefons 22572.

Pērk

zirgu vai maina pret liellopiem. Tālrūnis 15209;

elektrisko malkas zāģi. Tālrūnis 34414;

māju Līvānos vai pilsētas tuvumā jebkurā stāvoklī. Zvanīt 43248, 43036.

Maina

labiekārtotu divstābu dzīvokli Madonā pret līdzvērtīgu dzelzceļa līnijas Ogri — Rīgu — Tukums tuvumā. Tālrūnis Preiļi 21438;

krausnās ķieģeļus pret ruberoidu. Zvanīt 23952.

Īrē

ģimene dzīvokli Preiļos. Zvanīt 21880.

Dažādi

Piedāvāju pakalpojumus ārzemju pasu un citu dokumentu noformēšanā braukšanai uz Polju, bijēšu iegādei uz autobusu Lazdiji — Suvalki. Tālrūnis 44546 vakaros, prasīt Dimu.

Skumji galvas noliec sirmie bērzi,

Pupolzaros sabirst dzīves slāsts.

Pāri nošale pavasara elpa,

Jāšķiras, kaut šķirbes ir tik zēl.

Z.Purvs

Skumstam kopā ar Terēziju Lazdāni, no

MĀTES uz mūžu atvadoties.

Preiļu Bankas kolektīvs

22. aprīlī plkst. 12.00 Daugavpils Pedagoģiskais institūts rīko **ATVĒRTO DURVJU DIENU.** Mūsu adrese: Fizikas un Matemātikas un Fiziskās audzināšanas fakultāte — Parādes ielā 1, Filoloģijas, Bioloģijas un ķīmijas un Mūzikas fakultāte — Vienības ielā 13. Uzziņas pa tel. 21198. **Rektorāts**

Šī gada 24. aprīlī Līvānu pilsētas kultūras namā plkst. 11.00 notiks pilsētas **BĒRŅU DZIESMU KONKURSS «CĀLIS-92».**

Lūdzam dalībniekus līdz 6 gadu vecumam pieteikties kultūras namā līdz 20. aprīlim.

Preiļu rajona Valsts zemes ierīcības daļa

lūdz 1992. gada 15. aprīlī ierasties speciālistus, kuri vēlas nodarboties ar zemes lietojumu robežu ierādīšanu dabā, kā arī pagastu zemes ierīkotājus.

Sanāksme notiks Preiļu RIK zālē, sākums plkst. 10.00.

Dienas, stundas ātri steidzas, Tālu paliek laimes rīts, Mūža saules dienas beidzas Dusēt aiziet mātes sirds.

M. Bārbale

Sērojam kopā ar Venerandu Ivanovu, pavadot MĀMIŅU pēdējā gaitā. Darba biedri

Dalām bēdu smagumu ar Bronislava Lietavnieka ģimeni, MĀMUĻU smiltājā izvadot. Tipogrāfijas kolektīvs